
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ МЭГАРИФ 
ЬЭМ ФЭН МИНИСТРЛЫГЫ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ 
ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ» 

д е у л е т БЮДЖЕТ о с т э м э 
БЕЛЕМ БИРУ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

« м е к т э п т э н т ы ш ЭШЛЭР 
РЕСПУБЛИКА УЗЭГЕ» 

ПРИКАЗ 

г. Казань № Я06 
БОЕРЫК 

Об итогах Республиканского смотра-
конкурса воздушных змеев «ВЕТРЫ 
ВЕЛИКИХ БОЛГАР» (Болгар) 

Во исполнение Плана организационно-массовых мероприятий 
ГБУ ДО «Республиканский центр внешкольной работы» на 2022-2023 учебный год, 
13 мая 2023 года совместно с МБОУ ДО «Станция детского (юношеского) 
технического творчества «Регата» Спасского муниципального района Республики 
Татарстан состоялся Республиканский смотр-конкурс воздушных змеев «ВЕТРЫ 
ВЕЛИКИХ БОЛГАР» (далее - Конкурс). 

В Конкурсе приняли участие 21 обучающийся из 9 образовательных 
организаций 3 территорий Республики Татарстан (Буинского, Спасского, Сабинского 
муниципальных районов). 

По итогам проведения Конкурса п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить список победителей и призеров согласно прилагаемому списку. 
2. Отметить высокий уровень подготовки образовательных организаций -

участников Конкурса согласно прилагаемому списку. 
3. Объявить благодарность директору МБОУ ДО «Станция детского 

(юношеского) технического творчества «Регата» Спасского муниципального района 
Республики Татарстан К.С.Федоровой за работу по подготовке и организации 
Конкурса. 



Утвержден 
приказом ГБУ ДО «РЦВР» 
от 

Список победителей и призеров 
Республиканского смотра-конкурса 

воздушных змеев «ВЕТРЫ ВЕЛИКИХ БОЛГАР» (Болгар) 

Номинация: «Самый аэродинамичный змей» 

1 место - Шарафутдинов Ильназ, МБУ ДО «Центр внешкольной работы 
г.Буинска РТ» на базе МБОУ «Ново-Чечкабская основная общеобразовательная 
школа Буинского муниципального района Республики Татарстан», педагог 
Р.Д.Бикмуллин; 

2 место - Борюшкин Константин, МБОУ «Болгарская средняя 
общеобразовательная школа №2» Спасского муниципального района Республики 
Татарстан, педагог Д.А.Никиташин 

2 место - Галиуллина Азалия, МБОУ «Иске Рязяпская средняя 
общеобразовательная школа Спасского муниципального района Республики 
Татарстан», педагог И.М.Махмутов; 

3 место - Бикмуллин Раян, МБУ ДО «Центр внешкольной работы г. Буинска 
РТ» на базе МБОУ «Ново-Чечкабская основная общеобразовательная школа 
Буинского муниципального района Республики Татарстан», педагог Р.Д.Бикмуллин; 

3 место - Лифантьева Полина, МБОУ «Трёхозёрская средняя 
общеобразовательная школа» Спасского муниципального района Республики 
Татарстан, педагог В.А.Трошин; 

3 место - Федоров Клим, МБОУ ДО «Станция детского (юношеского) 
технического творчества «РЕГАТА» Спасского муниципального района Республики 
Татарстан, педагог Г.Х.Абдурашитова. 

Номинация: «Самый яркий змей» 

1 место - Исхакова Камиля, МБОУ «Иске Рязяпская средняя 
общеобразовательная школа Спасского муниципального района Республики 
Татарстан», педагог И.М.Махмутов; 

2 место - Файзетдинов Камиль, МБОУ «Гимназия п.г.т Богатые Сабы 
Сабинского муниципального района Республики Татарстан», педагоги 
Г.Р.Шигабиева, М.Г.Зарипов; 

2 место - Хамзин Тимур, МБОУ ДО «Станция детского (юношеского) 
технического творчества «РЕГАТА» Спасского муниципального района Республики 
Татарстан, педагог В.А. Корнилов; 

3 место - Субханов Ильназ, МБУ ДО «Центр внешкольной работы г. Буинска 
РТ» на базе МБОУ «Ново-Чечкабская основная общеобразовательная школа 
Буинского муниципального района Республики Татарстан», педагог Р.Д.Бикмуллин; 



3 место - Зарипова Чулпан, МБУ ДО «Центр детского творчества Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан», педагоги Г.Р.Шигабиева, 
М.Г.Зарипов; 

3 место - Агелов Анвар, МБОУ «Гимназия п.г.т Богатые Сабы Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан», педагоги Г.Р.Шигабиева, 
М.Г.Зарипов. 

Номинация: «Командное выступление» 

1 место - МБОУ ДО «Станция детского (юношеского) технического 
творчества «РЕГАТА»» Спасского муниципального района Республики Татарстан 
(Федоров Клим, Хамзин Тимур), педагоги Г.Х.Абдурашитова, В.А.Корнилов; 

2 место - команда МБУ ДО «Центр внешкольной работы г. Буинска РТ» на 
базе МБОУ «Ново-Чечкабская основная общеобразовательная школа Буинского 
муниципального района Республики Татарстан» (Шарафутдинов Ильназ, Шавалиев 
Динар), педагог Р.Д. Бикмуллин; 

3 место - команда МБОУ «Болгарская средняя общеобразовательная школа 
№2» Спасского муниципального района Республики Татарстан (Борюшкин 
Константин, Трифонов Данил), педагог Д.А. Никиташин. 

Командный зачет 

1 место - команда МБОУ ДО «Станция детского (юношеского) технического 
творчества «РЕГАТА»» Спасского муниципального района Республики Татарстан, 
педагоги Г.Х.Абдурашитова, В.А.Корнилов; 

2 место - команда МБУДО «Центр внешкольной работы г. Буинска РТ» на 
базе МБОУ «Ново-Чечкабская основная общеобразовательная школа Буинского 
муниципального района Республики Татарстан», педагог Р.Д.Бикмуллин; 

3 место - команда МБОУ «Болгарская средняя общеобразовательная школа 
№2» Спасского муниципального района Республики Татарстан, педагог 
Д.А.Никиташин. 



Приложение 
к приказу ГБУ ДО «РЦВР» 
ОТ 

Список образовательных организаций - участников 
Республиканского смотра-конкурса воздушных змеев 

«ВЕТРЫ ВЕЛИКИХ БОЛГАР» 

Общеобразовательные организации (6): 
- МБОУ «Ново-Чечкабская основная общеобразовательная школа Буинского 

муниципального района Республики Татарстан»; 
- МБОУ «Гимназия п.г.т Богатые Сабы Сабинского муниципального района 

Республики Татарстан»; 
- ГБОУ «Болгарская кадетская школа-интернат имени Карпова Павла 

Алексеевича» Спасского муниципального района Республики Татарстан; 
- МБОУ «Болгарская средняя общеобразовательная школа №2» Спасского 

муниципального района Республики Татарстан; 
- МБОУ «Иске Рязяпская средняя общеобразовательная школа Спасского 

муниципального района Республики Татарстан»; 
- МБОУ «Трёхозёрская средняя общеобразовательная школа» Спасского 

муниципального района Республики Татарстан». 

Образовательные организации дополнительного образования детей (3): 
- МБУ ДО «Центр внешкольной работы г. Буинска Республики Татарстан»; 
- МБУ ДО «Центр детского творчества Сабинского муниципального района 

Республики Татарстан»; 
- МБОУ ДО «Станция детского (юношеского) технического творчества 

«Регата». 


